mundialium diligentiam quia
 scz omnia tractamenta et mudi
 negocia transeunt p manus eo-
 ru. **Ezech. xi.** Fili hominis hii
 viri qui cogitat iniquitatem et
 tractant consiliu pessimu in vrbe
 hac. **Itē** frēs irruentes p rapi-
 nā et seiviciā sicut patet. qz isti
 nemini paut. sed p exactiones
 contra pauperes et subditos ir-
 ruunt atqz currunt. **Job sexto.**
Super pupillum irruitis et sbz
uertere inimici amicum vestru
Itē dicuntur fratres cadētes. qz
 scz isti cadūt a statu gracie spūa-
 liter et cadunt a statu secularis
 eminentie. quandoqz in infortu-
 nia temporaliter. cadunt a sta-
 tu huius vite p mortem corpo-
 raliter et finaliter cadunt ab ob-
 tentu eterne glorie in infernum
 eternaliter vbi scz ad patibulu
 inferni suspenduntur et ad extre-
 mum suppliciu condēpnantur
 crudeliter et perbenimter. **Pla-**
xxiij. Qui fugit a voce fortitudi-
 nis cadet in foueam: et q se ex-
 plauerit a fouea: tenebitur la-
 queo.

Absalon cōtra patrem i-
 surrexerat. in prelio vic-
 tus fuerat. **Nā** cum in
 mulo sederet et sub querui fron-
 dosa transfret caput eius sicut di-
 ctum est cuius cesaries erat mē-
 na adhefit querui. et in illo sus-
 pensus est inter celum et terrā.
 mulus autē cui isederat ptransi-
 uit. **Quod** vidēs ioab tres lan-

ceas in corde absalon isxit quē
 adhuc palpitantem decē iuues
 armigeri dauid occiderūt. et tā-
 dē ipsum in foueam magnā p-
 iecerūt. et magnā lapidū cōgeriē
 desup portauerunt. **P**er absa-
 lon intelligit ambiciosus vel qz
 cumqz peccator. qui scz regnum
 temporale et mundi pspicitatē
 desiderat. cōtra patrem suum de-
 um et contra prelatū preliat et
 certat. et in mulo carnali volup-
 tatis et ebetate mentis equitat:
 cesariem capillozū idest cogitacō-
 nū et curarū sollicitudinem mul-
 tam habz. querui. i. mūdāe dig-
 nitati et glorie seculariū per desi-
 deriū adheret et ex toto conatu
 mētaliter ibi pendet. Et bene in-
 ter celum et terrā pendere dicitur
 qz scz ambiciosus nec in terra. i.
 i inferiori statu manē ē cōtētus
 nec ad celū. i. ad altitudinē quā
 appetit. venire pōt. nec eā cōse-
 q̄t imo semp in vana spe et i pen-
 dulo cōmorat. **Zach. quinto.**
Eleuauerunt amphoram inter
celum et terram. **Joab** igitur q
 interpretat mimicus. i. diabolus
 inueniens hominem sic pēdentē
 et instabiliter manentē et ad il-
 la que cōse- q̄t nequit caelit anbe-
 lantem ipsū tribus lanceis. i. tri-
 bus pncipalibus vicijs scz luxu-
 ria superbia et auaricia solet cō-
 fodere. et postqm mulus. i. cor-
 pus suum per mortem transeat
 et eum dimiserit solet eum dya-
 bolus in manū decē iuuenū. i. in

manus omnium demonum tradere
 qui scilicet decem dicuntur pro eo quod super
 transgressores deum mandatorum
 machinantur ut patet de bestia a
 bissi que deum habebat cornua.
Apoca. xiiij. Que scilicet palpitante
 et dolente ipsum in inferno solent
 occidere et punire et sic solet abso-
 lon. i. peccator ambiciosus de re-
 bellione et ambitione sua quam scilicet
 contra deum patrem suum vel prelatum fa-
 cere nititur triste sallarium reporta-
 re **Eccl. xvi.** Contra dominum pug-
 nare non est facile. **¶** Vel dic mor-
 taliter quod absolon qui insurgit con-
 tra patrem est caro que insurgit con-
 tra spiritum vel peccator qui insurgit
 pro inobedientiam contra deum. quia pro-
 certo iste debet adherere querui
 id est cruci pro penitentiam et pro pas-
 sionis deo committitur: debet ab eo mu-
 la. i. carnalitas fugari pro abstin-
 e maceratione: debet in altum sus-
 pendii pro spem et contemplatio-
 ne: debet a ioab. i. a prelato tribu
 lanais. i. triplici reprehensione con-
 tra tria principalia vicia transfigi
 pro correctione et redargutione.
 et sic debet decem iuuenibus id est
 decem mandatis legis tradi pro exe-
 cutione. et ab eis interfici et occi-
 di pro carnalis vite interruptione
 et destructione. et in foueam mor-
 tis vel inferni debet proijci pro futu-
 rorum tormentorum consideratione. et
 cumulus lapidum. i. congeries bo-
 norum documentorum debet super eum
 aggregari pro predicacione. **Tren-
 iij.** Lapsa est in lacu vita mea:

posuerunt lapidem supra me etc.
¶ De duobus nunciis qui regi vi-
 ctoriam et mortem absolonum
 ciauerunt chusi scilicet et achimaas
 dicitur quod achimaas qui vltimus
 currit quia per viam compendii sci-
 uit ire prius ad regem puenit.
¶ Sic vere multi sunt qui tardi-
 incipiunt et tamen pro compendium re-
 ligionis. paupertatis vel peniten-
 tie transeunt. et sic alios qui va-
 dunt pro viam mundi communem prece-
 dunt et ad regem christum primi pue-
 niunt. Ideo bene de ipsis dicit ma-
 thei. 2. Erunt nouissimi primi et pri-
 mi nouissimi. Hic aduerte quod da-
 to quod absolon actualiter patrem
 impugnaret mortemque eius pro viti-
 bus appeteret: ipse tamen dauid pa-
 terne matris non est oblitus. ymo ip-
 sum pessimum filium suum diligebat et
 mortem illius prohibebat. **¶** On-
 de et de ipso mortuo summe doli-
 it: et ipsum etiam miserabiliter
 fleuit dicens Absolon fili mi fili
 mi absolon. Quis michi det ut
 moriar pro te? **¶** In hoc notari po-
 test quod quando prelatus videt fi-
 lium id est subditum suum erran-
 tem et se etiam aliquociens im-
 pugnantem. non debet ad vindi-
 ctam moueri sed potius sibi
 compati. et de morte spirituali
 et eternali ipsius flere pariter et
 contristari. Dolendo enim et com-
 paciendo debet ipsum punire et
 puniendo deflere et pro eo doli-
 re. Quod etiam facit dominus
 qui scilicet non vult mortem peccatoris

h̄ vt magis cōuertatur et viuat
zē. quia sc̄i sibi nō placet q̄ optz
eum hominē ieternum punire
Sapi. p̄mo. Deus mortē nō fe
c̄t. nec letatur in pdicōne viuo
rū Qd̄ ec̄ā ad primū sc̄m ap
plicari potest. dato q̄ a filio iu
riet sibi tamē cōpatitur et de e
ius infortunio cōtristat̄ **psal.**
Quō miserēt̄ p̄ filioꝝum miser
tus est dominus timētibz se **Re:**
cordatus ē qm̄ puluis sumus ⁊
homo sicut fenum ⁊ flos agrī :
Hic nota q̄ dauid fleuit p̄ mi
quo filio mortuo. et tamē nō fle
uit p̄ innocente filio defuncto :
vt patet supra xij **Hic** notat̄
q̄ magis est flēda mors malo
rū q̄ bonorū : qz sc̄i illi mortui
vadūt ad eternam gloriā : isti
vero tendunt ad eternam misē
riam. Ideo bene dicitur ec̄ā. xxij
Modicum plora sup̄ mortuum
qm̄ rēq̄uit. nequissimi autē ne
quissima vita sup̄ mortem fatui
Quis absalon fuit pulcher
rimus fuit tamē nequissimus et
morte turpissima cōsumatus
Hoc ec̄ā non solū in ip̄o vide
t̄ ymmo ec̄ā in omnibz qui ma
gis gracijs pre ceteris p̄fulsēt.
qui sc̄ vt cōmunter p̄ ceteris de
liquerūt. vel morte magis misē
ra decesserunt. sicut apparuit de
primo angelo qui cecidit. de p̄
mo homine qui peccauit. de sa
lomone q̄ ydolatrauit. de dauid
qui adulterium et homicidiū cō
misit. de isto absalone qui cōtra

patrem ambiuit. de sampsonē
qui cecus in ruina domus dese
cit. de iulio cesare qui cōfossus i
senatu perijt de milone qui a be
stijs deuoratus fuit. de seneca q̄
ab apertione vene in balneo de
fecit. de plinio quē fauilla arden
tis montis cōsumpsit. de illo p̄bo
dicto quē turma canū cōedit. de
esculapio patre medicorū : qui
fulmine perijt. de alexādro m̄g
no veneno pempto. de iulio i cō
filio gladijs confosso. de cyro
gladio truncato capite eius in
sanguine volutato. Et tamen cō
stat q̄ lucifer fuit subtilissimus
adam in scientijs perfectissim⁹
salomon sapientissimus. dauid
propheta maximus. et in virtu
tibus sanctissimus. absolon pul
cherrim⁹. sampson fortissim⁹
milo robustissimus. seneca mo
ralissimus. et iulius imperatoꝝ
strenuissimus. alexander m̄g
nus potentissimus. et cetera **Hic**
In istis igitur notari potest. q̄
non est bonum gracijs ⁊ glori
is. viribus ⁊ virtutibus pre cē
teris aliquociens abundare. qz
sc̄ licet tales dum exinde super
biunt solent dies suos miserabi
liter consummare. **Melius** est
igitur mediocrem q̄ summum
in gracijs naturalibz tenere sta
tum : infimum qm̄ supremum.
Contentus igitur esto glorie tu
e ⁊ sede in domo tua. sicut patet
Quarto libro regum. de amo
quarto capitulo.

Quoniam dauid reduceret a populo. miphiboseth filius ionathe. qui scilicet cum esset infans de mambo nutricis sue occiderat et ideo claudus erat propter quod rege fugiente non uiderat quia seruus suus ipsum contempserat et sibi sternere azimam noluerat. regi reuertenti obuiam venit et sibi illotis mambo et intonsa barba occurrit: vestesque suas non lauerat postquam fuerat rex reiectus? Iste igitur cum se excusaret et seruum suum qui se contempserat accusaret rex qui hereditatem eius eidem suo dederat. sicut prius dictum est super ca. xvi. eandem hereditatem inter eos dimidiauit. et dimidietatem hereditatis dicto miphiboseth reliquit. aliam vero medietatem dedit seruo suo dicens. Fixum est quod locutus sum: tu et siba diuidite possessiones. **M**iphiboseth qui interpretatur os confusum significat peccatorem qui bene dicitur os confusum quia os eius confiteri peccata sua nolens confunditur. Ille est igitur qui semper in moribus claudicat. et per inconstantiam nunquam in rectitudine stat. primo semper per inconstantiam vacillat et per maliciam nunc ad unam partem. nunc ad aliam se dilatat. tercio regum xvij. Usquequo claudicatis in duas partes? Quando enim nutrix nostra scilicet beata uirgo vel diuina gracia hominem in peccato cadere permittit. statim dyabolus in eo claudicationem inconstantie et malicie introducit. Nullus enim in recti-

tudine iusticie perseuerat nisi nutrix sua id est diuina gracia ipsum manu teneat et conducat. Ille etiam toto tempore uite sue claudus inconstans et deliciosus in moribus efficitur qui tempore infancie et iuuentutis de mambo nutricis sue scilicet diuine gracia per peccatum cadit vel de mambo nutricis. id est de manu tenencia prelati per apostasiam vel obstinationem recedit. **P**rou. xxij. Adolescens iuxta uiam suam: etiam cum senuerit non recedet ab ea. Iste est igitur cui seruus id est corpus proprium obedire recusat: sed potius per carnales motus contra ipsum murmurat et rebellat: et azimam humilitatis sibi non sternit a parat. sed potius hereditatem suam scilicet eternam gloriam sibi subtrahit et apud regem christum. odibilem eum reddit. Quia igitur iste miphiboseth id est peccator cum rege christo per mutationem non uiuit sed potius ipse peccator indigne et in panis uilibus regi christo ad eum in altaris sacramento in paschate reuertenti vel in iudicio ad mundum ut omnes iudicet redeunt occurrit ita quod pedes affectionis non lauit. barbam mundane sapientie vel pilos temporalis opulencie non rasit. vestesque exterioris conuersationis et apparencie non mundauit. Ideo a rege reprehenditur et hereditas seu prosperitas sua dimittitur sibi in quantum scilicet una pars hoc est corporalis opulencia seu corporalis uita sibi dimittitur. **A**lia uero

pars sc̄ eterna vita et gloria si-
 bi penitus denegatur. qz reuera
 qui x̄po ad futurū iudiciū veni-
 enti vel sacramento altaris ap̄ p̄
 pinquāti. vel etiā in ramis pal-
 marū in iherusalē intranti. vel ī
 super in incarnacōe et natiuita-
 te vel aduentu īpurus. et illaqa
 tus et imundus deo occurret me-
 dietatem honorū suorū scilicet bō
 amine grām et gloriā sibi tollit
 porcionēq; suā sibi trūcat. dimi-
 diat et p̄scindit. da. v. Diuisū ē
 regnū tuum et datū ē perfis et
 medis. Et iō dicit̄ quarto regū
 viij. Tolle teā munera et vade
 in occursum viti dei. munera iquit
 ibidē. i. vtutes. Illud q̄q; q; mi-
 pbibosetb cōmēsalis regis da-
 uid cum rege fugituo seu in tri-
 bulatione posito nō iuit sibi ta-
 mē ad p̄stinā gloriā r̄stituto ob-
 uia venit. ad hoc potest allegari
 q; mūdani amici datoq; sint ali-
 cui? cōmēsales et domestici et da-
 to q; in mēsa sua cōsueuerūt assi-
 stere et tāq; sp̄ales amici cōsti-
 tuti. si tamē ip̄z ad tribulationē
 venire cōspiciūt. statim eū fugi-
 ūt et dimittūt et cū eo ire rennu-
 ūt. Sed p̄ certo quando ad p̄sti-
 nū statum seu gradū restituūtur
 tūc sibi occurrere et applaudē p̄
 hibētur. ac si in vera p̄māssent
 aiciā ipsū ī p̄speritate ēpositū
 cōitāt. et de ingratitude et iō
 stātia se excusare p̄ vitio moliū
 f̄ De istis igit̄ bene dicit̄ eccl̄ vi.
 Est amicus socius in mensa: et

nō p̄manebit in tempore tribu-
 lationis. Et quod hic dicitur
 q; semel qui primo regi fugienti
 insultauit. et maledixit. ipse p̄
 de domo suo occurrit cū ī ipsū p̄s-
 tinā gloriā r̄stituto vidit. Hoc
 potest allegari q; qui homi ī tri-
 bulacōe posito inuiriāt si rursū
 ad statū p̄mociōis venerit.
 ip̄i occurrūt applaudāt et adu-
 lantur.

Populus israhel qui p̄-
 us a dauid sequēdo pes-
 simum h̄ pulcherrimū
 filium eius absalon recesserat fi-
 naliter victo absalon. ad dauid
 est reductus. sed cum altitacio
 ess̄ inter populum quis ess̄ p̄-
 pinquus ipsi dauid regi cōtigit
 q; siba filius boeri tuba cecidit.
 et populum israhel ad sequēdū
 dauid diuertit. et magnam po-
 puli multitudinem ad se traxit
 dicens. non est nobis pars ī da-
 uid nec hereditas in filio ysay.
 Reuertere ad tabernacula tua
 israhel. Post istum autem misit
 dauid milites scilicet ioab et ab-
 isay. qui siba interfecerunt. et ca-
 put ei abstulerunt. et vniuersū
 populum israheliciū ad dauid
 reduxerūt. Sic vere quando v-
 niuersus mundi populus in p̄n-
 apio a dauid. i. a deo recessit. et
 pulchrum eius filium licet pes-
 simum scilicet luciferum p̄ ydo-
 latriam diuturnis temporibus
 secutus fuit. iob vicefimoprimo
 qui dixerunt deo recede a nob̄:

sciendā viarū tuarū nolunt: tādem absolon. i. lucifero in arboē suspēso. i. in cruce victo ad regē suū deū p fide rediit et ipsū recepit et credidit. Verū qz in principio fuit inter istoꝝ redeūtes quedam cōtrouersia. qz scz aliqui se alijs p̄ferēbant et apud regem id est apud deū se digniores dicebant vt patz qz iudei grecos cōtempnebant et greci iudeos id ē ex iudeis cōuersis inuidebāt vt dicit̄ actuū vi. qz factus est murmur grecōꝝ aduersus hebreos. Ita. qz aliqui dicebant Ego sum pauli. alij autē. et ego apollo. et sic inter eos diuisus erat xp̄c. p̄ma ad cōt. p̄mo Ideo occasione huiꝝ. siba filius bochri id est cētus hereticōꝝ tuba sue p̄dicacionis incepit canere et a sequela veri dauid. i. a fide xp̄i populū retrahere Siba egressio. bochri p̄mogenitus interpretat̄. qz qui sūt heretici a deo recedūt et egrediūt̄ et esse filij bochri. i. luciferi qui dei fuit p̄mogenitus creatura noscūt̄. Isti igit̄ inter ceteroꝝ fuerūt arrius nestorius. donatus machometus et alij similes. qui tamq̄ filij dyaboli populū p̄uertūt. nouas sectas et hēses inuenerūt et magnā ptem mūdi ad se et ad suos errores traxerūt et ad lrām patet de grecis. scilicet ungaris. siculis. ruthemis. georgianis. armenijs. nestorianis. nubianis. et alijs scismaticis xp̄ianis qui scz sibe. i. hereticōꝝ

bucinas audientes a vera fide p̄ et a sua eccl̄a recesserūt et dauid regem suū xp̄m et eccl̄am dimiserūt Unde isti heretici bene equipant̄ illi draconi de quo apoc. xij. dicit̄ qz cauda eius traxit se cū terciā ptem stellaz et misit eos in terrā Unde Jeremie secūdo Dixit populus meꝝ Recessimꝝ nō ueremꝝ vltra ad te Dauid igitur noster xp̄c milites suos id ē aug^m gregoriū ambrosiū et alios doctores et p̄dicatores post illos misit ita qz istis mediantibꝝ capita erroris eoz in magna pte abstulit. et ad veram fidem multos cōuertit qz scz p istos et ipsoꝝ doctrinam plurimi scismatici cotidie cōuertunt̄ Josue iij. Reuerse sūt aque in alueū suū. Illud autem quod hic ponitur. qui interrogant interrogēt in abela. in quo dat̄ intelligi qz illa ciuitas erat antiquus locus cōsiliij. qz scz abela lugens seu miserabilis interpretat̄. Igitur locus cōsiliij dicit̄ qz p certo cōsiliū et sapientia apud lugentes et tristes. i. apud homines cōsideracōi et sollicitudini deditos a mundi delicijs abstractos melius qm apud ceteros inuenit̄. Ecclesiastes vij. Cor sapientiū vbi ē tristitia De amasa autem p̄diciose a ioab interfecto pro eo qz dauid p̄miserat sibi ducatū populū quē ioab amittere metuebat ad hoc potest adduci quō ambitio hominis aliquociens est sibi causa

mortis. **I**ste nequaquam occisus fuit
 israhel nec ioab eum unquam occidit nisi
 si officium suum scilicet populi prin-
 cipatum propter eum amittere timu-
 israhel. **N**on ambiat igitur homo a-
 liis imperare. et maxime aliorum
 officia usurpare. et precipue si pro-
 pter suam promotionem necesse est alium a
 statu proprio declinare quia ille qui
 videt statum suum propter eum deficere.
 solet quandoque contra eum infami-
 nare. dicens Qui nostra tollit: in-
 imicus est. **V**nde secunde ad cor. v.
Nolumus exspoliari sed super vestiri.

Quia fames triennio in-
 tra israhel perseveravit. da-
 vid consulit dominum quod pote-
 rat esse causa famis. Qui respon-
 dit. Propter saul et domum eius
 qui iniuste gabaonitas occide-
 rat. et sub fictione zeli fidei pro eo
 scilicet quod gabaonites non erant de populo
 israhel. **I**urandum ioseph
 et patrum irritum fecerat de quo
 beatus oibus habet. **I**oseph. ix. fames
 huiusmodi facta erat et ideo da-
 vid cum gabaonitas qui reman-
 serant quid pro satisfactione pe-
 terent interrogavit. et ipsi septem
 viros crucifigendos de stirpe sa-
 ul postulasset. **vij. viros** ipsi sa-
 ulis nepotes vel filios ipsis tra-
 dit quos gabaonitarum populus
 illico crucifixerunt. et sic fames in
 terra cessavit. et fertilitas super-
 venit. **R**espha vero mater aliquorum
 ipsorum iuxta cruce lectulum
 supra petram sibi stravit et aves
 et bestias de cadaueribus abiges

diebus pluribus sociavit. quos ta-
 dem david de crucibus poni iu-
 bes honorifice sepelivit. **A**tten-
 de tamen quod dicit historia quod isti filii
 saul fuerant in culpa de gabaon-
 itis occidendis. **A**llega ista quod
 quicquid peccatum unius puniunt multi.
Solum enim saul peccaverat et do-
 muius eius peccaverat. et tamen famem
 totum populum affligebat. **V**el al-
 lega illud quod quoniam aliqua pars est iniu-
 riata: tunc iudex potest remittere penam
 quoniam ipsi parti iniuriate videt fac-
 ta competere satisfactionem. nullo tamen
 modo debet relaxare supplicium quo
 usque parti lese fuerit satisfactum:
 sicut hic videmus quod deus famem
 non legit relaxasse quousque ga-
 baonitum constitit satisfactum fuisse.
Vel allega illud quod pietas pro-
 vocat pietatem. Pietas enim ma-
 tris provocat pietatem regem ad
 ipsa cadauera deponenda et se-
 pelienda. **V**el dic quod saul fig-
 nificat adam propter cuius cul-
 pam fames id est carentia divi-
 ne gratie erat in mundo. **A**d pla-
 candum igitur deum et ad ferti-
 litatem gratie et virtutum impe-
 trandam necesse fuit quod septem
 viri de stirpe sua id est cristus et
 universi martirum crucifige-
 rentur et per martirium et in sa-
 tisfactionem huius delicti. vel
 malifactorum occiderentur. ut sic dei
 patris iusticia placaretur et virtu-
 tum et bonorum copia reddere-
 tur. **M**ater igitur istorum crucifi-
 xorum et martirum scilicet sancta mar-

ecclia ipsos debet p passionem
 deflere Rex vero deus pater ip-
 sos solet in celi cimiterio sepeliē
David noiat hic scz ca. xxi.
 adeodatus. filius saltus. polimi-
 tarius. bethleemites Et infra ca.
 xxij dicit. Egregius psaltes is-
 rabel. tenerimus ligni vermicu-
 lus Et dicit pmo adeodatus qz
 a deo fuit electus: filius saltus qz
 de saltu vbi custodiebat oues as-
 sumptus fuit: polimitarius qa
 in aspectu fuit pulcher atqz po-
 litus: bethleemites qz i ciuitate
 bethleē fuit natus: egregius psal-
 tes qz ad psallendū in organo
 citbara et psalterio fuit edoctus
 tenerimus ligni vermiculus. qz
 sup omnes fuit tener mitis et mi-
 sericors et mansuetus. et tamen
 ad modū illius vermis qui tere-
 do dicit dimoscit fuisse durus vñ
 licet in se tenerim? tñ ad pforā
 dū ligna durus. i. ad impugnan-
 dū cōtra pteruos hoies fuit for-
 tis et durus **O**mnia ista no-
 mina pñt cōpetere plato: qz re-
 uera iste debet esse adeodatus nō
 a carnali affectōne nec prece nec
 munerū oblacione sed p specia-
 lem vocacionē et canonicā electi-
 onem **P**saie ix. Paruulus datus
 est nobis. et erit pncipatus eius
 sup humerū eius etc. Debet esse
 filius saltus p altam et eleuatā
 cōtemplationem et p oim subdi-
 torū discretam gubernacionem.
 saltus em̄ sūt loca alta et prupta
 in desertis et filius in quibus aia

lia solent pasci **P**saie xxij Cher-
 mel in saltū reputabitur. Debet
 esse polimitarius. i. seipsū polies
 p honestam ouerfacionē **G**enes
 xxxvij. Fecerat sibi iacob tunicā
 polimitā. Debet esse bethleemi-
 tes quod interpretat domus pa-
 nū et refectionū. qz ipse debet ali-
 os reficere p doctrine et elemosi-
 narū subuencionē vt possint sic
 alij dicere de ipso illud lucē scū-
 do **T**ranseam? vsqz ad bethleē
 et videam? hoc verbū etc Debet
 esse egregius psaltes p melodio-
 sam dei laudē et p̄dicationē. **P**s
 psallam et intelligam in via im-
 maculata Debet esse tenerim?
 ligni vermiculus. Quia scz qntū
 ad se ipse dz brē piā et benignā
 affectionem. quantū vero ad p-
 teruos debet esse durus p scuerā
 iusticiā et correctionē. Vermicu-
 culo em̄ nichil mollius dū tangi-
 tur. et nichil durius dū tangit:
 qz etiam fortia ligna pforat et
 corrodit **S**ic prelatus qñ tangit
 .i. quādo requirit debet inueniri
 pius benignus et mollis: qñdo
 vero necesse est q aliquē p corre-
 ctionē tangat debet inueniri du-
 rus rigidus atqz fortis **P**rimo
 pal. xxix. Elegit eū dñs adhuc
 puerū et tenellū. Et sic iste pro-
 prie dicit david qui dicit maū
 fortis et vultu desiderabilis. qz
 scz ipse debet se exhibere amicabi-
 lem et desiderabilem. benigniter
 et liberaliter se habendo. **P**s **M**e-
 mento domine david: et omnis

omnis mansuetudinis eius. Et
 fortē atq; stabilem et virilē tri-
 bulaciōibus et tēptaciōibus
 resistendo. et demones. i. hereti-
 cos tirānos. malos subditos po-
 tenter et seueriter reprimendo.
He. xxij. Suscitabo dauid g̃mē
 iustū et regnabit et sapiēs erit
Banaias vnus de fortibus da-
 uid inueniēs leonē in cisternam
 cecidisse. et ne rōe minus cito exi-
 re possit ad ipsū cū baculo potē-
 ter p̃siliit. et eū in fouea interfē-
 cit. **Sic** vere xp̃s cum baculo
 interfecit et inuasit leonē diabo-
 lū et in cisterna minus tpe. i. i tē-
 pe frigoris et passionis p̃sona-
 liter descēdit. vbi ip̃m ligauit.
 p̃strauit et viciit. **Vel** dic q; si q̃s
 vult vicē leonē dyabolū d; per
 cōsideraciōē in cisternam iferni
 descēdere et baculū crucis p̃ spē
 et deuociōē seā hēre et contra
 eū p̃ bona opa insurgere. et sic
 in mīe. i. i diuini t̃oris frigoē
 de ip̃so poterit triumphare. **Un-**
 de ip̃se tunc dicere p̃t illud p̃ri-
 mo regum decimosēptimo. ca.
Numquid ego canis sum quia
tu venis ad me cum baculo.
Cū philistini essent cum exerci-
 tu suo circa bethleem. desiderāit
 dauid de aqua cisternae. que erat
 ad portam bethleem. **Si** quis i-
 quit michi daret potum de aq̃
 cisternae que est ad portam beth-
 leem. 2ē. **Quod** audientes tres
 robustissimi viri sciz ionathas
 abisay et sobeth. p̃ castra philis-

tinorum irruerūt et aquā bau-
 stam de cisterna obtulerunt re-
 gi. **Qui** sciz audaciam eorum ad-
 mirans aquā bibere noluit. s; sū-
 dens eam sup̃ terram domino li-
 bavit. **Nō** inquit sanguinē isto-
 rum hominum qui p̃fecti sunt
 in animarum periculum bibā.
Illud allega quō serui mag-
 norū dñorū q̃z se magnis expo-
 nūt p̃iculis. vt faciāt voluntatē
 dñorū suorū. **Vel** allega quō
 audaces fortia iuuat. **Vel** dic
 moraliter q; dato q; dauid idest
 quicūq; superior quādoq; deside-
 ret aquā temporalium diuiciarū
 si tamen contingat q; aliqui for-
 tes sui. idest aliqui ipsius officia-
 les et balliui in periculum ani-
 marum suarum talem aquam
 diuiciarum p̃ rapias et exaccio-
 nes de cisterna que est in medio
 philistinorū. de bursa pauperū
 subditorū abstrahāt et auferāt
 regi p̃ncipi vel prelato dño suo
 p̃ cō ip̃e nō d; bibere nec t̃ape-
 re talē aq̃nā. i. talē tp̃alem sbaz
 cū mortis et eterne dāpnaciōis
 piculo a suis malis familiaribz
 raptam vel acquisitā. nō debet a-
 liqualiter degustare. **Abfit** in-
 quit a me vt sanguinē. i. sangui-
 nolentam rapinā et aiarū peri-
 culū istorū hoīm bibam. **Debet**
 igitur talis dicere suis malis of-
 ficialibus qui scilic; non timent
 periculo eterne dampnaciōis
 se exponere. vt possint magis-
 tris suis pecuniam congregare

quā talia sibi valent offerre. Deu-
tro .xxxij. Nūquid manducabo
carnes taurorum: aut sanguinem
hircorum potabo. Ac si dicat. Nō
debeo comedere carnes. i. diuici-
as pauperum subditorum: nec debeo
potare sanguinē. i. peccatū vrō-
rū fetidorum hircorum. Cuius tamen
cōtrariū faciūt mlti. qz nō curāt
cū quāto peccato vel periculo di-
uicie a suis malis iudicijs et ex-
actōibz acquirant. dum tam en-
eis offerant ipsas nō refutāt sed
pocius amplexant. et sic de rap-
tis et male acquisitis libenter co-
medūt. et rescūt. iuxta doctrinā
apli p̄ma ad cor. x. vbi dicit. Qd
qd in macello venit manducate
nichil interrogantes ppter cōsci-
enciā. Quinimo quā ipsi sciūt q
talia sūt male acquisita ipsi vidē-
tur dicere ipsis qui talia offerūt
illud quod iudei dixerūt iude di-
centi. Peccavi tradēs sanguinem
iustū. Quid ad nos. tu videris.
Mathei xxvij. Vel dic q da-
uid. i. hō quā appetit aquā aster-
ne bethleem. i. grām et glām pa-
disi que pprie dicit bethleē id
ē domus panis. statim tres for-
tes sui scz cōtricio cōfessio et satisf-
actio. i. si des spes et caritas de-
bent exercitiū vicioz irrūpe et ta-
lē aquā fortiter parare. Unde
hic dicit. Hoc fecerūt tres robu-
stissimi

Addidit furor dñi irasci
cōtrā israhel factum est
qz dauid tumens et glo-

rians de multitudine subditorū
precipet populū numerari. Qd
dum ioab exequitur iratus dñs
lxxx. milia plebis occidit. Ita q
dauid angelum euaginato gla-
dio vt extēderet manū i iherlm
vidit. Cui p hec vba flebiliter
dixit. Ego sū inquit qui peccaui
ego qui inique gessi. isti q oues
sūt quid fecerūt. Vertat. obsecro
manus tua cōtra me. Quibz vbis
dñs placatus angelū cessare fe-
cit. et de eius mandato ibidē al-
tare cōstruxit. in quo etiā loco a-
brabam prius filiū suū ymolaē
voluerat. Salomon postea etiam
ibi templū fecit. Qd tractat gre-
gorius satis diffuse. et supponit q
p qualitatis subditorū dispo-
nat. vita regentiū. vt scz sepe p
malo gregis delinquat etiā vita
pastoris et secundum meita ple-
bium disponantur corda recto-
rum. Vide ibi glosam. Sic igitur
supponit gregorius q populus
iste meruerat q dauid rector eo-
rum peccaret. vt sic ex peccato
eius non ipse sed populus qui a-
lias meruerat penam portaret.
Adhuc potest illud allegari
q non solum mala vita superio-
rum subditos inficit. imo etiam
peccatum subditorum superio-
res ledit. Et hoc quidem mirū
quomodo occulta dei iusticia ad
hoc se possit extendere q pecca-
tum subditi populi possit apud
dei iusticiam taliter demereri q
ex hoc prelati bonitas possit ad

Regum.

culpam laxari vt occasio dilecti prelati possit delinquens populus castigari. Magna igitur apud deum videtur esse inter prelatos et subditos conexio quando vnus in alterum redundat iniquitas. **V**el allega ista quomodo princeps vel prelati si videt populū suum propter peccata puniri debet summe dolere et pro omnibus suis velle penam subire et potius in persona sua quam delinquentem penam appetere et sustinere. cum pena suos exactores debeat tenere. **V**el dic moraliter quod in lege preceptum erat scilicet exo. tricesimo capitulo. quod quociens populus numeraretur quod quilibet solueret certum censum scilicet dimidium aeli qui quidem census domino applicaretur. et in usus tabernaculi poneretur. quo facto nulla plaga in populo sequeretur. Duo igitur inueniuntur populum numerasse scilicet moyses numeri primo. capitulo. sed quia censum soluit plaga in populo nulla fuit. Item dauid hic sed quia ex superbia numeravit. et censum domino non soluit ideo plaga secuta est que populum minoravit. **S**ic vere quodens aliquis numerat et recogitat suam interiorem populum id est suarum gratiarum et virtutum cumulum statim debet censum scilicet gratiarum actiones deo offerre et cum moyse pro quolibet persona id est pro qualibet virtute et gratia debet specialem

censum. id est speciale regratiationem offerre. et sic non contingit per istum suum populum diminui vel perire. **S**i vero homo in superbiam et presumptionem euectus populum meritorum suorum numerat et considerat. si censum gratiarum actionis non soluat. nec totum tribuat deo. sed sicut dauid ex hoc gloriam sibi querat necesse est vt contra eum plaga divine punitionis veniat in istum populum suum scilicet virtutum suarum cumulum diminuat. **N**ecessse igitur est censum gratiarum actionis soluere: alias non licet homini numerare sua merita. exemplo iob xxxi et secunda ad corinthios xii. vbi iob et paulus sua merita numerant. sed ex hoc non superbiunt: sed potius actiones gratiarum propinant sicut de paulo patet secunda ad corinthios iii. dicente. **N**on sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex deo est. **V**el dic quod tunc angelus. id est diuina sententia gladium tribulationis reponit quando dauid. id est peccator se humiliat et se dignum puniri recognoscit. et se periciendum iudicat et expoit. et maxime quoniam in loco templi id est in ecclesia vota et sacrificia id est oraciones et bona opa soluit.

Expliat moralizacio libri regum secundi.

Incipit moralizacio libri regum tercij.

Rex dauid senu
erat. habebatq;
etatis plurimos
dies. Cūq; co-
piret vestib; nō
calefiebat: qua

pppter serui eius quandā suna-
mitē abisaag noīe adolescentu-
lam virginē pulcherrimā de cū-
ctis filiabus israhel quesuerunt
ad hoc vt staret corā eo. et foue-
ret eū. dormiretq; cū eo et cale-
faceret. ipse vō rex ī sinu puelle
dormiret. ipsa at eide p oīa mi-
nistret sibi. et eam adduxerūt
Adducta igit ad regē oīa p̄mis-
sa fecit. et q̄uis ipāz rex diligēt.
ipāz tñ carnaliter nō cognouit

Rex iste significat xpm q̄ scz
etatis hēbat plurimos dies: qz
sicut dicit michae v. egressus est
a dieb; eternitatis. qui tñ dato
q; multis vestib;. i. multis scōp-
bonis opib; a p̄ncipio opiretur
nūq; tñ adhuc p caritatis mōen-
diū ad assumptionē carnis cale-
fiebat quousq; p oīes fines is-
rahel vgo ceteris pulchrior et mū-
dior scz abysaag que interpretat
patris incēdiū. sunamitis que
interpretat mortificata et benefi-
data. i. vgo maria que scz istum
dñm prēm et creatorē suū p ca-
ritatē incēdit et se p p̄miaz et hu-
militatē mortificauit que sibi di-
uinitus fuit quesita et ad ei? ob-
sequiū ordinata. Ista em coram
eo stetit p orationem: sibi minist-
trauit p subiectiōē: ipsū fouit

p deuocionē: cū ipso dormiuit p
contemplacionē. et sic eū calefecit
p dilectionem et hoc intantū q;
eū inclinauit ad beatā incarna-
cionē. Ista igit pp̄rie abysaag
.i. patris incēdiū dicta fuit qz
patrē suū deū p amoris incēdiū
intantū calefecit q; ipsū regē ce-
li et dei filiū in sinu suo. i. in vte-
ro v̄ginali p beatā incarnationē
dormire et reclinaē cōegit et abs-
q; hoc q; carnaliter cognosceret
in seipsa deū hoīem et hoīez deū
fecit. Ideo bene dicit in ps Audi
filia et vide q̄c. Et infra Cōcupi-
uit rex decorē tuū: qm̄ ipse ē do-
minus deus tuus. **V**el applica
ad quālibet virginē vel quālibet
animā que scilicet ad dei ministre-
rium et seruiūm eligitur et ad-
standum coram eo in religione
vel in ecclesia ordinatur. quia sci-
licet ista debet eum per deuocio-
nem fouere et per caritatem cal-
lescere et ad dormiendum et
quiescendum per grāciam in fi-
nu consciencie debet eum per bo-
na opera inclinare. Virgo tamen
integra mente et corpore semp
debet manere. et castitatem per-
petuam seruare et custodire. Se-
cunda. ad corintheos decimo.
Despondi vos vni viro virginē
castam exhibere cristo. **A**do-
mas senior inter filios dauid e-
leuabatur dicens. Ego regnabo
fecitq; sibi currus et equites. et
confederatus est cum ioab prin-
cipe et abiatbar sacerdote. victias

ymmolauit. filios regis et mul-
tos de populo ad cōuiuū voca-
uit. et se regem esse et vocari abs-
q; mandato et scientia patris sui
tunc temporis cōdiuuit: deo tñ
ordināte contrarium factū est.
quia scz ipso cum suis cōuiuū
celebrante frater suus salomon
iunior qui ab ipso vocatus non
fuerat. mediante intēssione ma-
tris sue bethsabee et nathā pro-
phete et sadoch sacerdotis quos
eciam contempnit adomas. per
ipsum dauid in regem fuit sub-
limatus et super mulā regis po-
situs et in sion in regē p sadoch
sacerdotē inūctus in throno da-
uid cū magno gaudio constitu-
t? Salomō ei mrez suā sadoch
et nathā et totū robur exercitū se
cū habuit. et iō regnū a prē a-
ci? ipetrat: Adomas vero et cōui-
ue sui audito q; alius regnabat
fugerūt. et sic regni ambicio et
cōuiuū leticia in tristitia v̄ se fue-
rūt. **I**llud potest applicari ex-
emplariter cōtra ambiciosos. q̄
scz contra voluntatem dauid dei
regna. i. prelaturas officia et be-
neficia ambiunt. et ad finem q̄
ipsa cicius obtineāt ioab abia-
thar. i. principes et prelatos si-
bi cōfederant et adiungūt Festa
et cōuiuia celebrant. et se regnū
et regimen obtenturos opinan-
tur et credunt. **D**e salomone v̄o
sapiente et de nathan propheta
et de sadoch sacerdote et de pso-
mis sapientibus et sanctis pro-

phetis et deum colentibus nō cu-
rantes. ipsos non aduocant sed
repellunt. Verum sepe fit q; sa-
lomon pacificus filius dauid iu-
nior. i. aliqua simplex psona in-
ter alias iunior de qua scz non
sperabatur et qui ad regnū et p-
laturam non machinabatur. q̄
scz habet pro se matrem. i. v̄gi-
nem gloriosam: robur exercitū?
.i. martires. nathan prophetaz
et sadoch sacerdotem. i. pphe-
tas et confessores. **I**stis mediā-
tib; a patre dauid. deo suo in re-
gem prelatum et superiorem eli-
gitur gracia dei inungitur. et in
throno seu cathedra idest i dig-
nitate officio vel beneficio collo-
catur. **A**lius vero qui omīno spe-
rabat. repellitur ita q; eius festa
et cōuiuia in tristitiam cōuertū-
tur. **I**deo bene dicitur eccl̄. xi. q;
multi potentes oppressi sunt va-
lide et insuspiciabil portabat dy-
adema. **I**llud enim quādoq; fit
q; qui minus supbit et ambit.
et minus sperat obtinet: magis
vero sperans et ambiens super
sedet. **V**el illud allega sic q; adoi-
as qui preoccupauit regnae. fu-
it priuatus regno. salomon v̄o
qui expectabat ad r̄gnum fuit
assumptus. bonos et malos sig-
nificant. **Q**uia scilicet mali qui
nunc r̄gnae volunt et intendūt
cito post mortem mundi regno
priuantur. boni vero qui patien-
ter expectant. ad celi r̄gna po-
stea promouentur. **B**ene igitur

dicat treñ. iij. q̄ bonū est p̄stola
 ti cū silencio salutare dei. ¶ Vel
 dic q̄ salomon iunior significat
 p̄sonas simplices et ignorantes
 qz reuera sepe fit. q̄ licet regnū
 et regimē ecclē seu beneficiū de
 beatur primogenito filio scz ado
 mie idest p̄sonis antiquoibz et
 p̄uētis. nichilomin⁹ sepe fit q̄
 iuuenis et insci⁹ ad patrē et ad
 prelatū sup̄iorem mittit dñam
 matrem suam. i. carnalem affe
 ctionem vel ad hām aliquā ip̄si
 us cōiubinā que bene bersabee.
 idest puteus facians dicat p̄ eo
 q̄ tales prelati oblectamētis ta
 liū faciunt. mittit etiam ad eum
 p̄phetas et sacerdotes aliquos
 maiores dños cū quibus ante fe
 cerat pactū suū. Sic ergo fit q̄
 talibz fautoribz intercedētibz
 mulaqz carnalis amoris seipsū
 ferente iste in regem. idest prela
 tū vel beneficiatū eligit vel inu
 gitur Adonias vero qui interp̄
 tat dominus. i. iustus et prudēs
 subditus cui de iure debebat do
 minū reprobatur. Eccl. x. Vidi
 stultū in dignitate sublimi. et di
 uites sedere deorsū. Vidi seruos
 in equis. et p̄ncipes ambulātes
 quasi seruos sup̄ terrā. ¶ Vel dic
 q̄ dauid idest bonus prelatus
 nō debet curare de iuuenili etate
 dū tamen p̄cedat alios i sensus
 maturitate. debetqz in promoci
 onibus iuuenem preferre anti
 quis. dum tamen ipse iuuenis
 fit salomon idest sapiens. pacifi

cus et mitis.

Quid cōstituto salomo
 ne in regno cum videret
 diem mortis sue appro
 pinquaē voluit facere suū testa
 mentum. precepitqz salomoni
 filio suo q̄ ioab q̄uis sibi semp
 fuerit fidelissim⁹ cognatusqz su
 us germanus. et pro eo q̄ duos
 p̄ncipes israhel abner scz et ama
 san proditorie occiderat faceret
 occidi. semel qui sibi maledixerat
 a facie absolon fugiētī precepit
 puniri: filios vero berzellai gala
 adite. qui sibi cum victualibz oc
 curerant in deserto mandauit p̄
 miari et cōiuuas mense salomo
 nis in antea ordinari. ¶ Per da
 uid intelligit⁹ deus pater Per sa
 lomonem vero dei filius ab ip̄o
 rex israhel idest rex fidelium cōsti
 tutus. Igit⁹ isti salomoni puniō
 nē maloz et premiacionem iu
 stozum mandauit qz pro certo
 deus pater cristo filio suo omne
 iudiciū dedit ad puniendum
 malos promouēdumqz bonos
 ordinauit. Iohannis q̄nto Pa
 ter non iudicat quemqz. sed om
 ne iudiciū dedit filio. ¶ Vel dic
 q̄ dauid bonus prelatus qui re
 uera p̄pter familiaritatem quā
 cūqz vel cōsanguinitatem quam
 habebat cum ioab idest cum a
 liquo scelerato non debet ipsum
 impunitū dimittere. quinymo
 cum salomone quem regem con
 stituit idest cum iudicibus suis
 quos alijs prefeat dz de p̄uicōe

ipſus ordinare dicens illud ex-
 odi. xxij. Maleficos non patie-
 ris viuere. **H**ec iſta allega cō-
 tra testamentū vſurarioꝝ et rap-
 toꝝ. qui ſcꝝ q̄d diu viuūt iuſtici-
 am facere nec de bonis nec mal-
 ſed herediſ et ſucceſſoribꝝ ſuis
 ſolent oīa demandare. Iſti enim
 ſunt qui iponūt onera grauiā ſu-
 p humeros filioꝝ. digito au-
 tē ſuo nolūt ea mouē. **M**athei.
 xxij. **U**nde quidā nugatorie de
 vſurarijs dicebat qꝫ in tota vna
 parentela non poterit dāpnari
 niſi vnus et hoc qꝫ p̄ cōmittit
 emendas ſuas filio et ille onus
 testamenti ſuſcipiēs et p tpe vi-
 te ſue nichil inde faciens cū ad
 mortē vīt mādat ecīā filio et il-
 le ſimiliē filio ſuo et ſic deinceps
Et ſic vt dicebat ſolus vltiꝫ qui
 non habet cui mādat dāpnabi-
 tur. **A**lij vero qui ſucceſſoēs one-
 rant ſaluabuntur. **A**domas
 abyſaac ſunamitem in vxorem
 appetens et ex hoc caute ad reg-
 num ambiens q̄q̄ ſuper h mē
 regis intercedēt et q̄qm rex pe-
 titionē matris in genere conſe-
 ſiſſ quod petebat. tamen nō cō-
 ſequitur. ſed occasione ambicio-
 nis a ſalomone occidi mandaf.
Hoc allegatur qꝫ nulla perſo-
 na ita p̄p̄inqua nobis ſiue ma-
 ter fuerit ſiue frater ſi tamē pe-
 tat a nobis vel malicioſe vel ſim-
 pliciter rem nobis inutilem vel
 nociuam quim eam refutare de-

beamus. et dato qꝫ p̄ius in ge-
 nere cōceſſerimus qui adhuc il-
 lud debeatur reſcindere. et quin
 eciam quēcūqꝫ fratrem vel ami-
 cū cōtra ſtatum nēm ambiētem
 debeamus coꝛtigē vel punire. iu-
 rta illud. **I**n male p̄miſſis reſci-
 de fidem. **V**olens adomas ab-
 yſaac ſibi dari a rege in vxorem
 p̄mo ad barsabee m̄rē ſalomo-
 nis recurrit. ad intercedendum
 p ſe ad prop̄um filium ſuum
 ipſam miſit. **B**ene inquit illa lo-
 quar pro te regi. **V**enit igit̄ ber-
 ſabee ad ſalomonem regem vt
 loqueretur ei pro adomia. et ſur-
 rexit ex in occurſum eius ſedit
 qꝫ ſuper thronum ſuum poſitꝫ
 qꝫ eſt thronus matri regis que
 ſedit ad dexteram eius. **D**ixitqꝫ
 ei rex ſalomō. **P**ete mater mea.
Neqꝫ fas eſt vt auertam faciē
 tuam. **Q**ue ait. **D**etur obſecro a
 byſaac ſunamitis adomie fratri
 tuo vxor. **A**domas de regno
 excluſuſ moraliter deſignat pec-
 catorē aut genꝫ b̄ūanū qd a pa-
 diſo fuit expulſū: ſunamitis ſig-
 nificat diuinam gratiam. **R**ex ve-
 ro ſalomon ſignificat criſtum: **M**ater
 vero eius berſabee ſigni-
 ficat benedictam virginem ma-
 riam. **I**ſta igitur eſt veritas qꝫ ſi
 adomas iſdeſt peccator vult ſu-
 namitem. i. diuinam gratiam.
 vxorē et amicam a rege xp̄o im-
 petrare. an omīa ip̄e dꝫ matrē t̄-
 gis. i. b̄tāz v̄ginem p orōnem et
 deuotionem adire. et eam inter-

se et deū intercessitricem et inter
 mediam ponere. Et pro certo rex
 xpc petitionē matris nescit de-
 negare. **¶** Vel allega de assump-
 tione beate marie virginis: q̄a
 scz tūc mater regis idest beata v̄
 go venit ad ipsū in celū. qui sibi
 assurgens statim iuxta se cōstitu-
 it sibi thronū. et ad dexterā suā
 cōsedit dulciter qui ibi ip̄az or-
 dinauit honorificā. **¶** Ista igit̄ p̄
 adomia idest p̄ humāo ḡne qd̄
 regnū suū idest paradysum amise-
 rat pro eo q̄ ante tpus regnare
 voluerat. et tunc postulat. **¶** Cui scz
 rex xpc petitionem suā exaudit
 dulciter et confirmat. **¶** Pete inquit
 mater mea nec fas est vt auer-
 tam faciez meā. **¶** Hic habem⁹
 q̄ cū ioab ppter homicidia que
 cōmiserat. semel vero ppter ma-
 ledictionē quā in dauid intule-
 rat ex ordinacione dauid occidē-
 di essent. voluit occulta dei pui-
 dencia alias causas exhibere ex-
 trinsecas vt sub colore alio pos-
 set illos iniquos de hijs criminibus
 castigare. **¶** Ioab em̄ cōtra sa-
 lomōnē cū adomia se posuit cu-
 ius occasione metuens ad taber-
 naculū fugit et cornu altaris te-
 nens ex mandato salomōnis oc-
 cūsus fuit. **¶** Semel vero a salomo-
 ne concessum fuerat q̄ domū in
 iberusalē sibi faceret et q̄ in illa
 manens viuere posset. et q̄ qua-
 cūqz die exiret iberusalem inter-
 iret. sed post triduū annozū cū
 dictam sentēciā obliuioni dedis-

set audito q̄ serui eius fugerent
 ad achis regem geth ad reducē-
 dos seruos suos iuit et iberusale-
 m exiuit. **¶** Sed cū rediret ad sa-
 lomōnē. statim occūsus est. **¶** Et sic
 diuina providencia viā et occasi-
 onē prebuit q̄ ipsū p̄ salomōnē
 iuste puniuit et qd̄ maledicēdo
 dauid meruit sibi dedit. **¶** Hoc ex-
 emplariter patz quō iusticia dei
 occulta sub occasione vni⁹ pecca-
 ti qn̄qz punit aliud et quō dato
 q̄ aliquod crimē videbat̄ alicui
 dimisisse deus scit loco et tempe-
 causa⁹ alias subiūgere quaz oc-
 casione et illud quod alias deli-
 querat scit punire. **¶** Job xxiiij. De-
 us multū abire nō patit̄. **¶** Vel
 dic q̄ iberusalem est religio vel
 eccl̄ia in qua dum p̄ fidem mane-
 mus p̄ grāciam viuere possum⁹.
¶ Si autē inde p̄ peccatū vel apo-
 stasiam eximus mortis culpe et
 gehēne nos piculo subiugam⁹.
¶ Vel dic s̄m stephanū de lōga-
 rōna cōtra illos qui in iberusalē
 .i. in claustris vel in eccl̄ijs vel bñ
 ficijs suis p̄sonaliter residere no-
 lūt sed in geth. .i. in mūdū vagā-
 tur et incedūt qz scz isti mortem
 culpe et pene multo cēs incurrēt
 exēplo dīne q̄ domū p̄ris egre-
 diēs corrupta fuit. **¶** Gen̄. xxxiiij.
¶ Et de esau qui ad venacōnem ex-
 iens benedictionē amisit. **¶** gen̄
 xxvij. **¶** Vel dic q̄ semel est di-
 scretus prelatus qui cum immo-
 derato zelo seruos et subditos
 suos a iberusalem. idest a statu

gracie fugitiuos qñz reducere mititur sed dum ipse eiam de iherusalem p immo deiatum zelum et per austeritate egreditur morte eterna multatur. et sic sepe fit q dum semel idest prelati seruos fugientes. i. subditos delinquentes p nimiam austeritatem reducit. ipse sez quatum ad aiaz mortē vicioz incurrat. **M**elius est ergo q tales ipuniti dimittantur. q̄ q eos nimis indiscrete reducendo in iherusalem exeat et mors p̄teta incurrat. **M**atb. viij. **S**omite mortuos sepelire mortuos suos. **V**el dic q ille seruis suis iherusalem fugitibus eos in getb sequitur qui maloz subditorum vitā imitat̄ ppter quod mors p̄teta reportat. **V**el dic q salomon tres psonas occidit. in quo sez notatur q bonus rex et rector sui p̄fius. debet in seipso tria vicia. s. peccatū voluptatis quod figitur in adonia qui cum sunamite contrahere voluit: peccatū oris qd figitur in semel q ore suo dauid maledixit. peccatum op̄is quod defiḡt̄ i ioab qui manualit̄ duos innoxios interfecit occidē

Deus apparens salomoi in excelso gabaon concessit sibi qd peteret q̄c quid vellet. Et qz non petijt diuicias nec longam vitā aut inimicoy vniuersā s̄ sapientiā. **N**ō dñs nō solā sapiāz sibi dedit immo eiam diuicias et glām sibi

supaddidit et adiūxit. **I**n q̄ notari potest q qui petit iusta et necāria ē dignus obtinē et recipere. non solū illa s̄ eiam superbabūdantia. **V**el dic q sapiētia dicijs antefert̄. qd p̄z. qz salomō de ei? postulaōe maḡ q̄ diuiciarū cōmēdat̄ a dño. **P**ro. iij. **P**reciosior ē auctis opibz zc̄. **D**ue mulieres venerūt ad salomonē petētes iudiciū. peperant abe i eadē domo s̄ cū nocte vna illarū dormiens p̄pū filium opp̄siss̄ caute puerū mortuū alteri meretrici dormienti supposuit et infantē ei? viuū cepit. **Q**ue tādē euigilans et infantē mortuū clara luce intues suū nō eē cōpit q̄ p̄tē viuētē puez a salomōe sibi reddi poposcat. **S**olomō igit̄ volēs pbare que viuū mē esset. aufert̄ sibi gladiū impauit. et infantem viuū p mediū scindi et matrū cuiuslibet dari partē ordinavit ac mandauit. **M**atris igitur pueri viuū sup filiū diuidendū ac occidēdū statim viscera sūt cōmota et incepit a rege petere q non occideret̄ sed potius alteri matri daret̄. **O**bscuro inquit domine mi rex date huic infantem viuū et non occidatur. **A**ltera autē econtrario clamabat. **N**ec michi nec tibi sit. sed diuidatur. **E**x hijs igit̄ agnitū est m̄rēz pueri eē illā q̄ ip̄az nolebat occidi. q̄ p̄tē salomō p̄cepit filiū ei reddi. **I**sta exponūt qdā allegoicē de sinagoga et gētilitate

que scz ambe mulieres mètrices
 dici potuerūt p eo qz abe ydola
 áquocæs coluerūt. et virū suū le
 gitimū scz deū et fidem ipsi? aliz
 quociens dimiserūt **Ezech. xxiij**
Fili hoīs. due muliēs filie mris
vni? fuerūt q fornicate sūt in egi
p̄o. Ille igit ambe ad salomo
nem. i. ad deū p fidem venerunt
 et in vna domo que est ecclia p o
 pera peperūt. sed reuera de istis
 matrīb vna scz sinagoga filiū.
 idest populū suū p errorē et in
 credulitatē suffocat. et filiū alte
 rius idest populū gentilē ad cri
 stū ouersū vel sibi attribui l' occi
 di p̄clamat. inquantū totū mū
 dū istū vel ad fidem suā debē cō
 uerti vel alias dampnari existi
 mat et nullam gentem ppter se
 saluari sperat. Sed gladius salo
 monis idest dei sentēcia cōtrariū
 inuenit que viuētē filiū. i. sal
 uādū populū alteri scz gentilita
 ti credenti et nō sibi assignat. **U**
el dic qz ista verba que hic po
nūt possunt esse verba gentilita
tis ouerse. Ego et mulier ista ha
bitabamus in domo vna scz in
ibzlm vbi scz gētilitas p̄mo cre
didit q̄ alibi. sicut patet in cētū
ratione. qui dixit Vere filius dei e
rat iste. Cūqz peperissem pepit
et hec. qz scz post credulitatē gē
tilitatis in cētūratione mlti de ihe
rusalē crediderūt. Sed ista doz
miens in lege scz filiū suū. i. cre
dentes suos scz iacobū et stepha
nū morti tradidit. filiū vero meū

scz ouersos ex gentibz p errores
 furari et occidere stendit. **U**
el dic melius qz due mulieres que
ad salomonē veniūt sūt due se
cte hoīm que sūt catholica et scis
matica que xpm credūt. et max
ime p̄ma istay significat eccliam
grēcā et orientalem apud quā a
lia mulier. i. latina et occidētaliz
ecclia dicit peperisse inquantū ista
mediante xpo noscīt credidisse
et fidem ab ea suscepisse. Sed p
certo ista p̄ma mulier idest pri
mitiua et orientalis ecclia et illa
que primo credidit grēcā. iā ef
fecta heretica et scismaticā filium
suū idest populum suum per er
tores suffocat. filium vero viuē
tem idest populum alterius mu
lieris seu ecclesie occidentalis sa
ne credentem subtrahere et ad er
tores suos conuertere temptat.
filiumqz suum mortuum. idest
populum suū hereticum et dam
pnum ad vbera alterius mris
idest ad prouincias et terras ec
clesie catholice inquantū potest
appomit et dilatat. Salomon ta
men idest cristus gladio sue oc
culte iusticie istud impedit. quia
viuētē populū esse filiū occidē
talis ecclie ostēdit. et grēcā suū
mortuū dēlmq̄t. **Matth. viij. Si**
nite mortuos sepeliē mortuos su
os. **Uel dic qz ista mulier que**
mortuū filium alteri voluit attri
bui et viuētem infantem sibi
ascribere sinagogā vel scisma
ticā ecclesiam designat quarū

vtraq; scz filium idest populum suum qui in veritate est mortuus dicit viuum et in vita gratie constitutum. filium vero seu populum alterius scz ecclesie catholice qui in veritate est viuus et sanctus. dicit esse mortuum. i. incredulum et dampnatum. **Ezechiel de amotercio.** Interficiunt animas que non moriuntur: et viuificant animas que non viuunt.

¶ Vel dic secundum gregorium. qd mater ista que filium quem lactabat occidit malum predicatorem significat. qui scz subditos quos per doctrinam lactauerat in deliciis torpens et dormiens per malam vitam occidit et necat.

¶ Vel illud applica contra quosdam qui scelera sua alijs imponunt. et aliorum bona sibi attribunt et asserunt et sic filium suum mortuum alijs tradunt. et alterius filium viuentem furantur et surripiunt. Dicunt enim. filius tuus mortuus est. meus autem viuunt.

¶ Vel dic qd ille due mulieres sunt mundus et religio. qz scz mundus filios suos per vicia suffocat. religio vero viuentes et iustos seruat. mundus tamen ad vbera ecclesie. i. ad beneficia religionis. filios suos mortuos. i. peccatores et malas personas non cessat apponere et ab ipsis vberibus viuentes filios idest bonas personas non cessat subtrahere et ipsas ad se. idest ad mundana vicia per posse attrahere. Quos quoniam habere non potest solet eos salo-

mois gladio idest cunctis tribulationibus esse dignos dicere.

¶ Vel dic qd ad salomonem. i. ad prelatum veniunt hodie due mulieres vna scz ecclesia bona. que quandoq; filios et subditos suos ut cetera habet viuentes et bonos. Alia est carnalis affectio seu carnalis parentela. que ut cetera habet filios mortuos. idem ignorantibus et imperfectos. Inter istas ergo magna est apud salomonem idest apud prelatum altercatio. quia quilibet dicit suum viuere. et alterius filium mortuum esse. quia quilibet allegat illos quos preponit esse meliores et alios deteriores. sicut patet quia carnalis parentela prelatorum illos quos sibi offert asserit sufficientes esse et dignos. Illos vero quos ecclesia vel capitulum promouere nititur. asserit mortuos et ineptos.

¶ Ista ergo mala mulier carnis scz affectio vel carnalis parentela salomonis. i. prelati omnino ab vberibus matris alterius. i. a bonis beneficijs ecclesie viuentes filios suos idest bonas personas ipsius elongat. et subtrahit. et suos malos mortuos scz ignorantes nepotulos ibi ponit. salomon tamen idest sapiens prelatus mediante gladio iusticie debet alteri mulieri scilicet ecclesie filium viuentem scz bonas personas tribuere. et ad ipsius beneficijs seu vbera apponere. male vero mulieri scz carnali parentele vel affectioni

debet puulos mortuos assignare
 et eos ipsi nutriendos dimittere.
 vel de eis non curare. dicens scilicet quod
 sequitur. **D**ate huic infantem viuū
Hec enim est mater eius. **J**urta il-
 lud mathei viij. **D**imitte mor-
 tuos sepelire mortuos suos. **V**el dic
 quod ista mulier mala est dy-
 aboli. de quo scilicet potest dici illud
 ecclesie xxxv. **B**reuis omnis malicia
 super malicia mulieris. **I**sta enim
 est que omnes filios suos pro cal-
 pam et penam occidit. **T**ren. ij.
Nūquid comedunt mulieres pu-
 uulos suos ad mensuram palme.
Filios vero viuentes id est sanctos
 viros qui sunt filii alterius matris
 scilicet ecclesie vel christi. sibi subtrahunt
 et eos pro peccato in filios ad-
 optare et vberibus mundane dele-
 ctationis lactare conantur. suos ve-
 ro mortuos peccatores id est fi-
 lios sceleratos ad vbera alterius
 matris id est ad dignitates et be-
 neficia ecclesie furtiue et simonia-
 ce introducunt. et sic de filiis suis
 filios ecclesie facit et de bonis filiis
 dei et ecclesie. filios suos. id est pec-
 catores facere mittit et contem-
 dit. dicens ecclesie illud quod scriptum est
Populus meus et tuus vnus sunt
Quos quando suos facere nequit
 tunc saltem ipsos diuidendos per
 discordiam. inuidiam et sollicitu-
 dinem procurat et gladio salomo-
 nis id est tribulationibus ipsos de-
 truncandos et affligendos procla-
 mat. **D**icit igitur. **N**ec michi nec
 tibi fit sed diuidat. **A**c si diceret

Ex quo quod non potest mala muli-
 er totum habere nec ex toto ad pec-
 catum auertere. ipsam tamen potest
 pro sollicitudine diuidere ut quod po-
 test. sibi profecto valeat procurare
 ut patet de religiosis et clericis
 in temporalibus implicatis. qui quod di-
 uisi sunt partim dei et partim dya-
 boli sunt. ij. regum vi. **T**u et siba
 diuidite possessiones. **V**el dic
 quod ille mulier significat religio-
 ses medicantes. qui scilicet contra deo studium
 et alie alios se preferunt et suos fili-
 os viuentes et aliorum mortuos esse
 dicunt. **C**uius scilicet veritatem gladi-
 us salomonis id est diuina sen-
 tentia in iudicio aperiet quoniam sin-
 gulorum meritum patebit. **V**el
 dic quod talis auaritia videtur esse in-
 ter mundum et religionem: quod scilicet
 religio dicit filios mundi esse mor-
 tuos et suos solos esse viuos ut
 patet de multis presumptuos religionis
 qui omnes alios propter suos existimant
 pro peccato mortuos et deiectiones esse
Contra vero mundus filios religi-
 onis perditos et mortuos temporaliter
 reputat et suos solos in pro-
 speritate viuere gloriatur et cla-
 mat. **V**el dic quod due mulieres
 sunt veritas et hypocrisis quod vna
 scilicet hypocrisis habet filium mortuum. id est opa
 viciosa et tamen dicit et fingit se habere
 filium viuum id est opa virtuosa. **E**t
 contra de veritate et iusticia quo-
 rum scilicet filius viuus id est quorum
 sunt opera bona sepe dicitur ab
 ipsis quod hic dicitur filius tuus
 mortuus est id est quod alia habeat opa

inutilia que scz nulla debeant cōsequi premia. **I**sta igitur altricatio modo non bene deprebendit. qz q̄cquid sit viuū q̄d mortuum et que ypocrisis. que veritas nunc nescitur. in fine tamen scz in iudicio gladius diuine sententie istud inueniet quādo merita et demerita singulorum vniuersis deus ostendet. **P**rima ad cor. q̄rto. **I**n igne declarabitur vniuscuiq̄ qz opus quale sit zē.

Dodecim duces habuit salomon. qui per singulos menses admistrabant cibaria mense sue. et hēbat salomon equorum curriculum. et equestrium et onera portantium infinitam multitudinē. et p̄cedebat sapientia omēs orientales fecitqz tria milia pabolarum et quiqz milia carminū. et disputauit de natura arborum et herbārū. de natūis etiā pisciū aniū et bestiarū vt d̄ i ca. isto. **E**t salomō cum vellet edificare domum domini misit sibi hiram rex sidoniorū cedros et abietes de libano preparauerūtqz bibl ij et artifices ligna et lapides ad edificandum domum domini. ita qz in monte dolabantur. quadrabantur et preparabantur. et deinde i iherusalem portabantur. sicut h ca. vi. d̄. **E**t sic actū ē. qdū tēplū i iherusalē edificaret cor securi vel mallei nō ē audita. et h̄ qz materia antea fuerat p̄p̄ata. **R**euera talis salomō fuit cristus

qui scz fuit rex sapiens et pacificus. et super oēs hoies sapia infigmitus. **A**d colof. ij. **I**n q̄ oēs thezauri sapie et scie sūt absconditi. **E**t eccl̄s p̄o. **F**ōs sapie v̄bū dei. **I**ste igit̄ duodecim p̄fectos idest xij ap̄lōs habuit. qui sibi fide et ope seruiērūt. vt mense sue id ē fidei vel eccl̄e cibos. i. fideles multipliciter ministrarēt. **P**s. **F**ilij tui sic nouelle oliuay: in circuitu mense tue. **T**ria etiā genera equorū. i. bonorū subditorū h̄z. scz equos curiales. i. religiosos q̄ currii. i. regule sūt astricti. eq̄stres. i. p̄latos et clericos. q̄ sp̄uali milicie sūt dedicādi. onera portantes. i. seculares. q̄ oneribus negotiorū mundalium sunt subiecti. **A**bauc tercio. **F**ecisti viam equis tuis. **H**iram igitur rex gentilis gentilitatē designat. que scz cedros et abietes. i. altos et sublimes p̄bos ad salomonem. i. ad xp̄m et ad fidem ipsius de libano. i. de mundo misit. de quibz p̄ magna pte domus dei. idest ecclesia edificata fuit. vt patz in Canticis canticorum tercio capitulo. **F**ecit sibi rex salomō de lignis libani. et cetera. **S**erui etiam ipsius regis hiram ligna et lapides idest sanctos viros per martiria dolauerunt. et in monte huius mundi preparauerunt et ad salomonem regem idest ad cristum in iherusalem idest in paradysum celestē miserunt et sic sibi ad edificacionem celestis templi

Terc.

materia pparauerunt. et eidem ob
sequiu pbuerunt. pmo pal. xij.
Constituit lathomos ad ceden
dos lapides **Unde ioh. xvi.** Erit
inquit vt ois qui interficiat vos
arbitret se obsequiu pstare deo
In iherlm igit celesti vbi xpc e
dificat templu suu. vox securis &
mallei no audit nec pena vel tri
bulacio sentit. qz p certo lapi
des. i. sancti qui sut materia hu
ius templi pri? in hoc mudo p
tribulaciones dolant et p virtu
tes quadrant et sculpunt. **Igit**
qn ibi ascendunt nequaqp ampli
us turbabunt sed in traquillitate
in dei sanctuario collocant. **Apo.**
vij. **No** esuriet neqz sitient am
plius neqz cadet sup eos sol ne
qz vllus estus: qm priora trāsie
runt. **Vel** ista allega cōtra litigi
osos clericos. qui scz dū templū
ecclie in p̄senti edificat et regit
nulla vox murmuracionis aut
querelae. dissencōis aut discordie
debet audiri. sed oia tranquille et
pacificē fieri. et quilibet lapis. i.
quelibet psona paciēter in loco
et ḡdu sibi debito collocari. **Pla.**
x. **No** fuit qui moueret scz pen
nam. et apertiret os et ḡamret.
Vel dic q securis et malle? sig
nificat ministros crudeles. **Ict?**
vō istoz significāt illatas tribu
laciones: voces vero denotant tali
um terrores et aminaōes. **Qu**
igit salomon. i. platus edificat
et regit templū ecclie sibi subie
cte. valde debet curare q oia trā

quille pagantur. et q securis et
malleus. i. crudelis m̄ster et of
ficialis paul tollat. et q vox et
ictus omnis tribulacōis et tur
bacionis taliū ibi nullaten? au
diat. nec aliqua crudelis exactō
simplicib? inferatur. **Job** tercio.
Iucti pariter sine molestia non
audierūt vocē exactoris. **Hyra**
rex gentilis administravit mate
riā salomoni ad templū edificā
dū. salomō vero oleum et triticiū
sibi dabat et domū ipsi? nutrie
bat: serui etiam hyram cū seruis
salomonis templū edificauerūt
ligna et lapides pauerūt. **Hyra**
est mūdus: salomon est cristus.
quia vere mūdus adm̄strat cri
sto materia. i. psonas de quib?
templū ecclie cōstituit. salomon
vero id est xpc adm̄strat mūn
do abatia id est triticium doctri
ne et oleum gracie et misericōr
die. quib? mundus spūaliter ali
mentatur: serui vero hyram et
salomonis id est serui mundi et
xpi id est homines boni et mali
passim templum edificant ecclie
inquantū cū seruis xpi multi p
pocrite et mali verbum dei pres
dicant atqz do cent. **Unde** aposto
lus ad phil. p̄. **Quid** inquit dū
oī modo siue p occasione siue p
veritate cristus annūciatur? **Un**
de idem sc̄de ad thimotheu sc̄cū
do dicit q in domo magna non
solum sunt vasa aurea et argen
tea sed etiam lignea et fictilia.
Sequit aliud capitulū.